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KANSALAISOPISTOVERKOSTON TIEDONKERUU 

Kansalaisopistoverkosto tiedon lähteellä 

Kansalaisopistot ovat oppilaitos- ja opiskelijamäärältään suurin vapaan sivistystyön oppi-
laitosmuoto. Valtaosa kansalaisopistoista on kunnallisia. Vuonna 2021 kansalaisopistojen 
ylläpitäjiä oli kaikkiaan 172 ja kansalaisopistoja 175. Kuviossa on esitetty kansalaisopistojen 
ylläpitäjät omistajuuden mukaan. Kunnat ylläpitävät 145 kansalaisopistoa ja lisäksi kun-
tayhtymät ylläpitävät kolmea kansalaisopistoa. 
 

 
Lähde: Opetushallitus, yksikköhintaraportti 2021. 
Kuvio. Kunnat, kuntayhtymät ja yksityiset yhteisöt toimivat kansalaisopistojen ylläpitäjänä. 
 
Kuntaliitto on perustanut vuonna 2016 kuntien ja kuntayhtymien omistamista kansalais-
opistoista koostuvan Kansalaisopistoverkoston, jossa on mukana 16 eri puolilta Suomea 
olevaa kansalaisopistoa. Opistot edustavat yli kymmentä prosenttia kunnallisista kansa-
laisopistoista ja samalla läpileikkausta erilaisista ja eri suuruisista opistoista. Kansalais-
opistojen rehtorit toimivat verkoston jäseninä. Erityisasiantuntija Päivi Väisänen-Haapanen 
edustaa verkostossa Kuntaliittoa.  
 
Verkosto on päättänyt toteuttaa yhteisen vertailutiedonkeruun keskeisistä opiston toi-
mintaa ja taloutta koskevista tunnusluvuista Oulu-opistossa valmistellun tiedonkeruulo-
makkeen pohjalta ja teknisen tuen turvin. Raportti koskee vuoden 2021 tietoja. Ensimmäi-
nen raportti on julkaistu vuodelta 2016. 
 
Verkoston opistoista 15 kansalaisopistoa osallistui tiedonkeruuseen. Liitteenä 1 on luettelo 
tiedonkeruuseen osallistuneista kansalaisopistoista ja niiden ylläpitäjistä. 
 

24
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Kansalaisopistopalveluja järjestetään paikallisesti ja alueellisesti kuntalaisille. Tiedonke-
ruussa mukana olevien kansalaisopistojen toiminta-alueen asukasmäärä on yhteensä 
2 215 426, mikä on 40 prosenttia Tilastokeskuksen 31.12.2021 mukaisesta Suomen koko-
naisväestömäärästä 5 548 241.  
 
Kansalaisopistojen toimialueiden väestömäärä on esitetty seuraavassa kuviossa. Tiedon-
keruussa on mukana Suomen suurin kansalaisopisto, Helsingin kaupungin suomenkielinen 
työväenopisto sekä muita volyymiltään suuria kansalaisopistoja, joiden vaikutus on näh-
tävissä myös kansalaisopistojen yhteisissä tuloksissa. Toisaalta mukana on myös pieniä ja 
keskisuuria kansalaisopistoja.  
 
 

 
 
Kuvio. Kansalaisopistojen toiminta-alueen väestömäärä 31.12.2021. (Saariston kombi: 
31.12.2020.) 
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Kansalaisopistojen lainsäädäntö ja rahoituksen määräytyminen 

 
Kansalaisopistojen toimintaa ohjaa laki (632/1998) ja asetus (805/1998) vapaasta sivistys-
työstä. Myös rahoitus määräytyy tämän lainsäädännön perusteella. Valtion rahoituksen 
saaminen edellyttää opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämää ylläpitämislupaa. Ylläpi-
tämisluvassa määritellään oppilaitoksen koulutustehtävä ja muut koulutuksen järjestämi-
seen liittyvät ehdot. Lupa voidaan myöntää kunnalle, kuntayhtymälle, rekisteröidylle yh-
teisölle tai säätiölle. 
 
Kansalaisopistot vastaavat toiminnallaan samassa paketissa kuntalaisten moninaisiin 
osaamis-, hyvinvointi-, yhteisöllisyys-, osallistumis- ja aktiivisuustarpeisiin. Ikärajaa lain-
säädännössä ei koulutukseen osallistumiselle ole määritelty. 
 
Kansalaisopistojen valtionosuusrahoituksen perustana ovat vuosittain valtion talousarvi-
ossa hyväksytyt, opetus- ja kulttuuriministeriön vahvistamat ja myöntämät suoritemäärät 
ja yksikköhinnat. Kansalaisopistojen suoritteena on opetustunti. Opiston kolmen vuoden 
toteutuneiden tuntien keskiarvon jäädessä alle myönnettävissä olevan suoritemäärän, 
myönnetään korkeintaan keskiarvon mukainen määrä suoritteita, kuitenkin enintään 10 
prosentin vähennyksellä edellisen vuoden myönnetystä suoritemäärästä. Vahvistetun 
opetustuntimäärän alittaminen vähentää siten valtionosuusrahoitusta.  
 
Vahvistetusta opetustuntimäärästä 90 prosenttia säilyy vuosittain suhteellisesti saman-
suuruisena kansalaisopistoilla. 10 prosenttia opetustunneista muodostuu opistojen toi-
minta-alueiden väestörakenteen muutosten perusteella. Seurattavat ja rahoitukseen vai-
kuttavat muutokset kohdistuvat väestömäärään, työttömien määrään, vieraskielisten 
määrään sekä 63 vuotta täyttäneiden määrään. Valtionosuusprosentti oli 57 vuonna 2021. 
Kansalaisopistoille voidaan myöntää lisäksi harkinnanvaraista valtionavustusrahoitusta, 
kuten esimerkiksi opintosetelirahoitusta. 
 
Opetustunnin yksikköhinta kansalaisopistoille lasketaan vuosittain jakamalla yksikköhin-
nan määräämistä edeltänyttä vuotta edeltäneenä vuonna kansalaisopistojen toiminnasta 
aiheutuneet käyttökustannukset kansalaisopistojen saman vuoden opetustuntien mää-
rällä. Käyttökustannuksiin luetaan mukaan kansalaisopistojen ylläpitäjien vapaan sivistys-
työn toimintaan liittyvät kirjanpidon mukaiset poistot. 
 
Vuodesta 2018 alkaen kansalaisopistoille on voitu myöntää ns. täysimääräistä valtion-
osuusrahoitusta opiskelijan kotoutumissuunnitelmaan hyväksyttyyn koulutukseen. Koulu-
tusta varten Opetushallitus on laatinut opetussuunnitelmasuosituksen. Valtion talousar-
vio sisältää opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla tehtävään kohdennetun valti-
onosuusrahoituksen.  
 
Kansalaisopistot perivät pääsääntöisesti vapaan sivistystyön koulutukseen osallistumi-
sesta kurssimaksuja. Lain mukaan kurssimaksujen tulee olla kohtuullisia. Kotoutumisen 
edistämisestä annetun lain 11 §:ssä tarkoitettuun opiskelijan kotoutumissuunnitelmaan 
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hyväksytystä koulutuksesta ei voida periä maksua. Kansalaisopistojen ylläpitäjät osallis-
tuvat myös itse toiminnan rahoittamiseen, vaikka vapaassa sivistystyössä ei ole lakisää-
teistä kunnan rahoitusosuutta. Kansalaisopistoissa voidaan järjestää vapaan sivistystyön 
lain mukaisen koulutuksen lisäksi muuta koulutusta, esimerkiksi maksullista palvelutoi-
mintatuloa tuottavaa koulutusta sekä hankkia muuta ulkopuolista rahoitusta, mutta näihin 
liittyvä tulorahoitus on määrällisesti vähäistä.  
 
Vuonna 2021 lainsäädäntöön lisättiin mahdollisuus tallentaa kansalaisopistojen koulutuk-
sen tietoja valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annetun lain (884/2017) 2 lu-
vun mukaiseen KOSKI-tietovarantoon. Tällöin koulutuksen laajuus on määriteltävä opin-
topisteinä ja se on kuvattava ja arvioitava osaamisperusteisesti. Koulutuksen laajuus mää-
ritellään siten, että opiskelijan keskimäärin 27 tunnin työpanos vastaa yhtä opintopistettä. 
 
Vuodet 2020 ja 2021 ovat olleet poikkeuksellisia Covid-19-pandemian vuoksi. Koronapan-
demian vaikutukset ovat ulottuneet monin tavoin kansalaisopistojen toimintaan ja talou-
teen. Kansalaisopistot joutuivat yllättävään ja haasteelliseen tilanteeseen, mutta vastasi-
vat ketterästi muuttuneeseen tilanteeseen koulutuksen järjestämiseksi. Valmiuslainsää-
dännön käyttöönottoon perustuen koulutusta ei voitu järjestää lähiopetuksena 17.3.-
31.5.2020 välisenä aikana. Etäopetusjärjestelyjä toteutettiin laajasti, mutta sen avulla ei 
ollut mahdollista vastata kaikkeen suunniteltuun koulutuksen järjestämiseen. Valtakun-
nallisista rajoituksista siirryttiin alueellisiin rajoituksiin, jolloin koulutuksen toteuttamis-
mahdollisuudet vaihtelivat opistoittain virustilanteesta riippuen. Muutoksessa elävä ti-
lanne kuitenkin lisäsi osallistujien epävarmuutta mahdollisuuteen osallistua koulutukseen 
sekä myös koulutuksen järjestämismahdollisuuksin ja toteuttamistapaan. Seuraukset nä-
kyivät myös taloudessa esimerkiksi asiakasmaksujen palauttamisena tai korvaamisena 
esimerkiksi myöhemmin järjestettävän kurssin muodossa. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
hallinnonalan lisätalousarviorahoituksella korvattiin vuosina 2020 ja 2021 kansalaisopis-
toille pandemiasta aiheutuneita kustannuksia ja maksutulomenetyksiä valtionavustuksin. 
Pandemian vaikutukset ovat havaittavissa myös raportin tuloksissa. 
 
 

Tiedonkeruussa käytettyjä määritelmiä 

Tiedonkeruussa on pyritty mahdollisimman hyvään vertailtavuuteen kansalaisopistojen 
välillä. Tätä tukee yhteinen ymmärrys tietosisällöistä. Samalla on kuitenkin todettava, että 
aivan kaikkea tietoa ei ole samalla tavoin saatavissa eri opistoissa. Tilakustannuksiin sekä 
ICT-kustannuksiin liittyvät tiedot tuovat eniten vaikeutta vertailtavuuteen, sillä eri kun-
nissa on erilaisia käytäntöjä niiden toteuttamistavoissa sekä kustannusten kohdentami-
sessa eikä tiedonkeruuta aina ole toteutettu. ICT-kustannusten osuus on saatu vain muu-
taman kansalaisopiston tuloksiin, joten sitä koskevaa yhteenvetotietoa ei ole ollut tarkoi-
tuksenmukaista koota raporttiin. 
 
Oman kansalaisopiston tunnuslukujen ja niiden kehityksen seuraaminen on tiedonkeruun 
tulosten ensisijainen tavoite. Raporteista muodostuu tietopohjaa opiston pidempiaikaista 
toiminnan ja talouden kehityksen seurantaa ja kehittämistä varten. Kansalaisopistojen 
koko, sijainti, toiminta-alue ja muu toimintaympäristö vaihtelevat varsin merkittävästikin, 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170884#L2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170884#L2
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joten opistokohtaisten tulosten tarkastelu ja vertailu muihin opistoihin ja keskimääräisiin 
tuloksiin edellyttää paikallista kunnan ja opistotoiminnan tuntemusta sekä eroavaisuuk-
sien analysointia opiston omista lähtökohdista käsin. Kansalaisopistojen toiminnan luon-
teeseen kuuluu laaja toimintavapaus ja moninaisuus, joten vertailu opistojen välillä ei lu-
kujen valossa anna yksiselitteistä vastausta opistojen toiminnasta ja taloudellisuudesta.  
 
Kansalaisopisto on vapaan sivistystyön lainsäädännön mukainen oppilaitosmuodon ni-
mike, mutta raportoinnissa käytetään myös opisto-termiä. Tiedonkeruussa on käytetty 
tunnuslukuja, joiden sisällöt ovat seuraavat: 
 
 
 
 
Toiminnalliset tiedot 

 

• Väestömäärä sisältää opiston toiminta-alueen asukasluvun tiedonkeruuvuoden 
lopussa. 

• Toimipaikkatieto sisältää opiston opetustoimipisteiden lukumäärän, ei luokka-
huonetasoista lukumäärää. 

• Henkilöstö on esitetty henkilötyövuosimääränä. Henkilötyövuosien laskentaa 
varten on käytetty erillistä laskentakaaviota yhtenäisen laskentatavan varmista-
miseksi. Tiedonkeruussa on eritelty hallintohenkilöstö, päätoimiset tuntiopetta-
jat ja muut tuntiopettajat.  

• Tuntimäärä yhteensä sisältää kaikki opiston toteuttamat opetustunnit. 

• Toteutuneet valtionosuustunnit kuvaa toteutunutta, valtionosuusrahoitukseen 
oikeuttavan vapaan sivistystyön koulutuksen opetustuntimäärää. 

• UMAKO-valtionosuustunnit kuvaa kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulu-
tuksen valtionosuusrahoitukseen oikeuttavan koulutuksen opetustuntimäärää. 

• UMAKO-toteutuneet tunnit kuvaa opiston toteutuneita kotoutumissuunnitel-
maan hyväksytyn koulutuksen opetustunteja. 

• Myönnetty valtionosuustuntimäärä on tuntimäärä, joka opistolle on vahvistettu 
omaehtoisen vapaan sivistystyön koulutuksen valtionosuusrahoituksena. 

• %-osuus kuvaa valtionosuustuntimäärien (VST ja Umako) osuutta kokonaistunti-
määrästä. 

• Eriteltynä esitetään taiteen perusopetuksen sekä etä-/verkko-opetuksen tunti-
määrä. 

• Opiskelijamäärä kuvaa netto-opiskelijamäärää (yksittäiset opiskelijat yhteensä). 

• Kurssilaisten määrä kuvaa brutto-opiskelijamäärää (sisältää opiskelijoiden kaikki 
eri kurssit yhteensä). 

• Toteutunut kurssimäärä sisältää opiston kalenterivuonna toteuttamien kurssien 
lukumäärän. 

• Valtionosuuskurssit sisältävät toteutuneiden valtionosuusrahoitukseen oikeutta-
vien kurssien lukumäärän (OKM:n rahoituspäätös). 
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Taloudelliset tiedot 
 

• Henkilöstökulut sisältävät palkkakulut henkilöstösivukuluineen. Henkilöstöku-
luista on eritelty opetukseen ja muuhun kuin opetukseen kohdentuvat henkilös-
tökulut. 

• Muina kuin henkilöstökuluina on kuntien tilijaottelun mukaisesti eritelty palve-
luiden ostot; aineet, tarvikkeet ja tavarat; vuokrat ja kiinteistömenot sekä muut 
toimintamenot. Opetukseen liittyvien OVTES:n mukaisten matkakustannusten 
osuus on eriteltynä tunnuslukujen laskennassa. 

• Menoihin yhteensä sisällytetään edellä olevat käyttökustannukset sisältäen si-
säiset toimintamenot, käyttöomaisuuden poistot ja vyörytyserät. Toimintatuot-
toihin sisällytetään vyörytyserät.  
 

Rahoitustiedot sisältävät valtionosuusrahoituksen, kuntien oman rahoituksen, asiakas-
maksutulot sekä muut tulot, jossa on myös opistolle myönnetyt valtionavustukset. Ko-
ronapandemian vaikutusten vuoksi vuosien 2020 ja 2021 raportissa on lisäksi huomioitu 
osallistumismaksujen palautuksiin liittyvät asiakasmaksutulomenetykset ja koronasta ai-
heutuneiden lisäkustannusten vuoksi opistoille myönnetyt valtionavustukset.  
 
Tunnuslukujen yksikkökustannusten laskentaa on tehty kurssilaista (brutto-opiskelija), 
netto-opiskelijaa ja kokonaistuntimäärää kohti. Lisäksi on tarkasteltu menojakaumaa ja 
tulojakaumaa.  
  

Tiedonkeruun tulosten tarkastelu 

Kansalaisopistoverkoston keskeisten toiminnan ja talouden tunnuslukujen tiedonkeruu 
palvelee opistojen oman toiminnan johtamista, läpinäkyvyyttä ja vertailtavuutta. Samalla 
saadaan muodostettua laajempaa kokonaiskuvaa kansalaisopistojen taloudesta ja toimin-
nasta Suomessa. Tuloksia tarkasteltaessa on hyvä muistaa, että osa kansalaisopistoista 
toimii usean kunnan alueella, osa yhden kunnan alueella ja osassa kuntia toimii useampi 
kansalaisopisto. Myös paikalliset sivistystarpeet vaihtelevat eri kunnissa.  
 
Tulokset perustuvat kansalaisopistojen antamiin tietoihin. Yhteenveto tiedonkeruusta on 
liitteenä 2.  

Toimintaan liittyviä tuloksia 

Opistojen toiminta-alueen yhteenlaskettu väestömäärä, 2,2 miljoonaa asukasta, on 
vuonna 2021 vaihdellut Puulan seutuopiston 11 870 asukkaan ja Helsingin työväenopiston 
656 920 asukkaan välillä. Opistojen toimipaikkojen määrä on vaihdellut Turun työväen-
opiston 16 ja Saariston Kombin 139 toimipaikan välillä. Laaja toimipaikkaverkko on yhtey-
dessä palveluiden saatavuuteen lähipalveluna, mutta myös kunnan tai alueen rakenne 
vaikuttaa paljon toimipaikkojen määrälliseen tarpeeseen ja opetuksen järjestämismahdol-
lisuuksiin. Opistojen toimialueet vaihtelevat pinta-alaltaan merkittävästi, Vantaan aikuis-
opiston 240 ja Revontuli-opiston poikkeuksellisen suuren, 29 069 neliökilometrin välillä. 
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Väestömäärä yhtä toimipistettä kohti vaihteli Saariston Kombin 111 ja Turun suomenkieli-
sen työväenopiston 12 196 asukkaan välillä. Yhteenlaskettuna kaikkien opistojen asukas-
määrä yhtä toimipistettä kohti oli 1 782. 

 
Opistojen brutto-opiskelijamäärä on vaihdellut Puulan seutuopiston 3 154 ja Helsingin kau-
pungin suomenkielisen työväenopiston 83 888 välillä. Yhteensä tiedonkeruuseen vastan-
neiden opistojen brutto-opiskelijamäärä oli 265 777, mikä kertoo opiskelijamäärän las-
kusta vuoteen 2020 verrattuna. 
 
Netto-opiskelijamäärä eli kurssilaisia yhteensä oli 116 995, mikä on 44 prosenttia brutto-
opiskelijamäärästä. Kansalaisopistojen kursseille on netto-opiskelijamäärän mukaan osal-
listunut kaikkiaan 5 prosenttia tiedonkeruuseen osallistuneiden opistojen toimialueiden 
asukkaista. Vaihteluväli opistoissa oli 3–23 prosenttia. Tämä kuvastaa kuntien ja kansa-
laisopistojen välisiä eroja. Opiskelijoiden kirjaaminen erilaisiin tilaisuuksiin ja luentoihin 
vaihtelee, joten netto-opiskelijamäärät eivät tältä osin ole täysin verrannollisia opistojen 
välillä. Lisäksi valtionosuusrahoituksen vahvistettu opetustuntimäärä vaikuttaa merkittä-
västi kansalaisopistojen opetustarjonnan laajuuteen ja palveluiden saatavuuteen. Kuviossa 
on esitetty opistoittain brutto- ja netto-opiskeijamäärät vuonna 2021. 
 

 
 
Kuvio. Brutto-opiskelijoiden ja netto-opiskelijoiden lukumäärä opistoittain 
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Opistojen kokonaistuntimäärä yhteensä vuonna 2021 oli 448 716. Ilman kotoutumissuun-
nitelmaan hyväksyttyä koulutusta valtionosuusrahoitukseen oikeuttavia opetustunteja 
kansalaisopistoilla on toteutunut yhteensä 432 435, mikä on 96 prosenttia opistojen ko-
konaistuntimäärästä. Keskimäärin opetustuntimäärä opistoilla on ollut kaikkiaan 29 914. 

 
Kaikissa kansalaisopistoissa yhteensä opetustunteja yhtä kurssia kohden on ollut keski-
määrin 22. Kurssilaisia on ollut yhtä kurssia kohti koko tiedonkeruun osalta 13, vaihdellen 
eri opistoissa välillä 7 ja 18. Tuntimäärä yhtä henkilötyövuotta kohden on ollut yhteensä 
kaikkien kansalaisopistojen osalta 523 vaihdellen opistoissa välillä 425 ja 797. 

 
Toteutunut kurssimäärä yhteensä tiedonkeruussa oli 20 437. Jakauma opistoittain on 
esitetty kuviossa. 

 

 
 
Kuvio. Toteutuneet kurssimäärät opistoittain vuonna 2021 
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määrä. Kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen (UMAKO) valtionosuusrahoit-
teiset opetustunnit ja toteutuneet opetustunnit on esitetty erikseen seuraavassa kuvi-
ossa. 
 

 
 
Kuvio. Kansalaisopistojen opetustunnit opistoittain vuonna 2021. 
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kasvanut vuodesta 2020 ja oli yhteensä 15 335, kun toteutuneiden tuntien määrä 16 281. 
Näiden erotus on kaventunut 946 opetustuntiin.  
 

 

 
 
Kuvio. Kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen opetustuntimäärät opistoittain 
vuonna 2021. 
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opetuksesta toteuttivat kaikki paitsi viisi opistoa; jolloin opetusta järjestäneiden yhteen-
laskettu opetustuntimäärä oli 115 738, keskimäärin 11 574 opetustuntia opistoa kohden. 
Etä- ja verkko-opetuksen määrä kasvoi merkittävästi. 
 
 

 
 

Kuvio. Etä- ja verkko-opetuksen sekä taiteen perusopetuksen opetustunnit kansalaisopis-
toissa vuonna 2021.  
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Kansalaisopistojen menot 

Kansalaisopistojen (15) toimintamenot olivat yhteensä 50 miljoonaa euroa. Menojakaumaa 
tarkasteltaessa on nähtävissä, että henkilöstökulujen (yhteensä 34,4 miljoonaa euroa) 
osuus kansalaisopistojen kokonaismenoista vaihteli opistoissa 48–79 prosentin välillä, kun 
ne olivat kaikkien opistojen osalta yhteensä 69 prosenttia. Matkakustannusten osuus vaih-
teli 0–8 prosentin välillä ollen 1 prosenttia opistojen yhteenlasketuista kokonaismenoista. 
Palveluiden ostojen osuus kokonaismenoista, yhteensä 9 prosenttia, vaihteli opistoissa 4 
ja 20 prosentin väillä. Aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden ostot vaihtelivat 1 ja 3 prosentin 
välillä ollen kaikkien opistojen osalta yhteensä 2 prosenttia. Vuokrat ja kiinteistömenot 
vaihtelivat opistoissa 6 ja 31 prosentin välillä, kun niiden osuus opistojen yhteenlasketuista 
kokonaismenoista oli n. 20 prosenttia. Tilakustannuksista muodostui toiseksi suurin ku-
luerä kansalaisopistojen toiminnassa. Muiden toimintamenojen osuuden vaihteluväli oli 0–
18 prosenttia ja opistojen kokonaismenoista lähes nolla prosenttia.  

 

 
 
 

Kuvio. Toimintamenojen jakautuminen kansalaisopistoissa vuonna 2021. 
 
Kaikkien kansalaisopistojen opetustuntikohtaiset toimintamenot yhteensä muodostivat 
111 euroa, kun keskiarvo yhtä opetustuntia kohti oli 101 euroa. 
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Kuviossa on esitetty kansalaisopistojen vuokrien ja kiinteistömenojen osuus toimintame-
noista vuonna 2021. Tilakustannusten vaihteluväli on suuri, 6 prosentista 31 prosenttiin. 

 

 
 
 
Kuvio. Opistojen vuokrien ja kiinteistömenojen osuus niiden toimintamenoista vuonna 
2021. 
 
Kansalaisopistojen tiedonkeruussa henkilöstökulut muodostivat merkittävän osan eli yli 
kaksi kolmasosaa kustannuksista. Henkilöstökuluihin, joita ovat palkat sivukuluineen, 
kohdistui kansalaisopistojen yhteenlasketuista kustannuksista 69 prosenttia ja muihin 
toimintamenoihin kohdistui 31 prosenttia. Henkilöstökuluista 75 prosenttia eli kolme nel-
jäsosaa kohdistui opetukseen ja 25 prosenttia muuhun kuin opetukseen. Opetukseen 
kohdistuvien henkilöstökulujen osuuden vaihteluväli eri opistoilla oli 60–91 prosenttia 
kaikista henkilöstökuluista. 
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Toimintavuonna 2021 tiedonkeruuseen osallistuneiden kansalaisopistojen henkilötyövuo-
simäärä (htv) yhteensä oli 858. Henkilötyövuosien määrä jakautuu kansalaisopistoissa va-
kinaiseen hallintohenkilöstöön, päätoimisiin opettajiin sekä tuntiopettajiin. Vakinaisen hal-
lintohenkilöstön htv-määrä oli 166 (keskiarvo 11/opisto), päätoimisten opettajien htv-
määrä oli 151 (keskiarvo 10/opisto ja tuntiopettajien htv-määrä oli 539 (keskiarvo 
36/opisto). Tuntiopettajien (ilman päätoimisia tuntiopettajia) osuus muodosti 63 prosent-
tia opistojen henkilötyövuosimäärästä. Kuviossa on esitetty henkilötyövuosien jakautumi-
nen kansalaisopistoittain. Keskimäärin henkilötyövuosimäärä opistoissa oli 57. 

 

 

 
 
Kuvio. Henkilötyövuosien jakautuminen kansalaisopistoissa vuonna 2021. 
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Eri vuosien vertailtavuutta vaikeuttavia tekijöitä ovat kilpailukykysopimuksen ja koronaepi-
demian vaikutukset. Vuotta 2022 tarkasteltaessa tulee huomioida lisäksi Venäjän hyök-
käyssodan vaikutukset kansalaisopistojen toimintaan ja talouteen, mutta sen vaikutukset 
eivät vielä ole nähtävissä tässä raportissa.  

 
Vuonna 2021 netto-opiskelijaa kohti tarkasteltuna opistojen yhteenlasketut toimintame-
not yhteensä olivat 427 euroa, henkilöstömenot 294 euroa, vuokra- ja kiinteistömenot 85 
euroa sekä matkakustannukset 4 euroa. Keskimäärin toimintamenot yhteensä olivat 386 
euroa netto-opiskelijaa kohden. Keskimäärin henkilöstömenot olivat 263 euroa, vuokra- ja 
kiinteistömenot 67 euroa ja matkakustannukset 7 euroa/netto-opiskelija. 
 
Kurssilaista eli brutto-opiskelijaa kohti opistojen toimintamenot kaikkien kansalaisopisto-
jen osalta yhteensä olivat 188 euroa, henkilöstömenot 129 euroa, vuokra- ja kiinteistöme-
not 33 euroa ja matkakustannukset 2 euroa. Keskimäärin toimintamenot kurssilaista koh-
den olivat 194 euroa, henkilöstömenot 132 euroa, vuokra- ja kiinteistömenot 33 euroa sekä 
matkakulut 4 euroa. 

 

Kansalaisopistojen tulot 

 
Kansalaisopistojen toiminta rahoitetaan sekä valtion että kuntien tai muiden kansalais-
opistojen ylläpitäjien omalla rahoituksella ja lisäksi erilaisilla muilla tuloilla, erityisesti asi-
akkailta, opiskelijoilta, perittävillä kurssimaksutuloilla. 
 
Kansalaisopistojen tiedonkeruun mukaiset yhteenlasketut tulot, 54,2 miljoonaa euroa, ja-
kautuivat siten, että valtionosuusrahoituksen (20,9 miljoonaa euroa) osuus muodosti yli 
kolmasosan, 39 prosenttia ja kuntien rahoitus (22,6 miljoonaa euroa) 42 prosenttia tu-
loista. Asiakasmaksutulot olivat 8 miljoonaa euroa, asiakasmaksutulojen palautukset noin 
378 000 euroa, muut tulot 2,5 miljoonaa euroa ja korona-avustukset vajaat 600 000 euroa.  
 
Kansalaisopistojen tulorahoituksen jakautuminen on esitetty kuviossa. Asiakasmaksutu-
lot sisältävät asiakasmaksutulojen palautukset ja muut tulot sisältävät myös korona-
avustukset. Yhteensä kansalaisopistojen valtionosuusrahoituksen osuus opistojen toi-
mintamenoista oli 39 prosenttia, kun kuntien oma rahoitus oli 42 prosenttia ja asiakkai-
den maksutulojen osuus oli 14 prosenttia. Muiden tulojen osuus oli 6 prosenttia. 
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Kuvio. Rahoituksen jakautuminen vuonna 2021 tiedonkeruussa olleilla kansalaisopistoilla.
  
Kansalaisopistojen tulojen jakauma on esitetty seuraavassa kuviossa. Asiakasmaksutulot 
sisältävät myös asiakasmaksutulojen palautukset. Muut tulot sisältävät myös korona-
avustukset. Valtionosuusrahoitus on ollut alhaisin Helsingin kaupungin suomenkielisellä 
työväenopistolla ja korkein Kivalo-opistolla. Vastaavasti kunnan rahoitus on ollut alhaisin 
Kivalo-opistolla ja korkeimmillaan Helsingissä. Myös muun rahoituksen osuuksissa on 
opistokohtaista vaihtelua.  
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Kuvio. Kansalaisopistojen tulojen jakautuminen (%): Valtionosuus, kunnan rahoitus, asia-
kasmaksutulot ja muut tulot vuonna 2021.  
 
Vuosi 2021 oli poikkeuksellinen asiakasmaksujen ja valtionavustusten osalta. Seuraa-
vassa kuviossa on esitetty opistoittain asiakasmaksutulot, niiden palautukset sekä val-
tion myöntämät korona-avustukset, jotka näyttäytyivät koronapandemian vaikutusten 
vuoksi eri tavoin opistoissa. Kansalaisopistojen ylläpitäjät määrittelivät itsenäisesti asia-
kasmaksuja koskevat periaatteet. 
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Kuvio. Kansalaisopistojen asiakasmaksutulot, niiden palautukset ja saadut valtionavustuk-
set koronapandemian vaikutuksiin (euroa). 
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Rahoitus opetustuntia, kurssilaista ja netto-opiskelijaa kohden tarkasteltuna sisältää val-
tionosuuden, kuntien rahoituksen, asiakasmaksutulot, jotka sisältävät myös maksutulojen 
palautukset sekä muut tulot, jotka sisältävät myös korona-avustukset. 

 
Opistojen yhteenlaskettuja tietoja tarkasteltaessa tuntimäärää kohden valtionosuusrahoi-
tus oli 47 euroa/opetustunti, kun kuntarahoitus oli 50 euroa/opetustunti. Asiakasmaksu-
tulojen osuus oli 17 euroa/opetustunti ja muiden tulojen osuus oli 7 euroa/opetustunti, 
jolloin tulorahoitus opetustuntia kohti muodostui 121 euroksi. Keskimäärin tulorahoitus oli 
110 euroa/opetustunti.  
 
Kurssilaista (brutto-opiskelija) kohti kaikkien opistojen osalta valtionosuusrahoitus oli 79 
euroa ja kunnan oma rahoitus 85 euroa. Asiakasmaksutulojen osuus oli 29 euroa ja muiden 
tulojen osuus 12 euroa. Yhteensä yhtä kurssilaista kohti rahoitus oli kansalaisopistoilla 
yhteensä 204 euroa ja keskimäärin 210 euroa. 

 
Netto-opiskelijaa kohden valtionosuusrahoitus oli 179 euroa ja kuntarahoitus 193 euroa. 
Asiakasmaksutulojen osuus oli 65 euroa ja muiden tulojen osuus 26 euroa. Yhteensä ra-
hoitus netto-opiskelijaa kohden oli 463 euroa tarkasteltuna opistoja yhteensä. Keskiarvo 
oli 422 euroa netto-opiskelijaa kohden. 
 
Seuraavissa taulukoissa on esitetty muutoksia vuoden 2020 toiminta- ja talousraportin 
tietoihin nähden yhteensä kaikkien tiedonkeruuseen osallistuneiden kansalaisopistojen 
osalta. 

 
 
Taulukko. Osallistujamäärien muutos 2020–2021 
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Taulukko. Opetustuntimäärän muutos 2020–2021 
 

 
 
 
 
 
Taulukko. Henkilötyövuosien muutos 2020–2021 
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Taulukko. Tulojakauman (%) muutos 2020–2021 
 

 
 
Tulot sisältävät maksutulojen palautukset ja korona-avustukset. 
 
 
Taulukko. Toimintamenojakauman (%) muutos 2020–2021 
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Taulukko. Menot (euroa) opetustuntia, netto-opiskelijaa ja kurssilaista (brutto-opiskelija) 
kohti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

111 111

0

427

379

48

188
173

15

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2021 2020 muutos

Menot €/opetustunti Menot €/netto-opiskelija Menot €/kurssilainen



 
 

25 
 

 

Liitteet  

LIITE 1. Tiedonkeruuseen osallistuneet kansalaisopistot 
LIITE 2. Tiedonkeruutaulukko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KANSALAISOPISTOJEN TOIMINTA JA TALOUS 2021  
 

 

26 
 

 
 
 
LIITE 1. Tiedonkeruuseen osallistuneet kansalaisopistot 

 
 
 
 
LIITE 2. Tiedonkeruutaulukko. 
Seuraavalla sivulla kansalaisopistojen tiedot vuodelta 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opiston ylläpitäjä Opiston nimi 

Pargas stad 
Saariston Kombi (Saariston kansalaisopisto +  
Väståbolands medborgarinstitut) 

Porvoon kaupunki Porvoon kansalaisopisto 

Laitilan kaupunki Vakka-Suomen kansalaisopisto 

Kouvolan kaupunki Kouvolan kansalaisopisto 

Koulutuskuntayhtymä Omnia Espoon työväenopisto 

Oulun kaupunki Oulu-opisto 

Pieksämäen kaupunki Pieksämäen seutuopisto 

Turun kaupunki Turun suomenkielinen työväenopisto 

Joutsan kunta Puulan seutuopisto 

Tampereen kaupunki Tampereen seudun työväenopisto 

Helsingin kaupunki Helsingin kaupungin suomenkielinen työväenopisto 

Kemin kaupunki Kivalo-Opisto 

Kittilän kunta Revontuli-Opisto 

Vantaan kaupunki Vantaan aikuisopisto 

Valkeakosken kaupunki Valkeakoski-opisto 
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